
  

    

BOLETIM — vunIVERSIDADE 

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 141 03/09/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 ( DEZ ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO I 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ........ir cena aeeaeenerereri rear er reaeaaeao PÁG. 002 

SEÇÃO TI 

PARTE 1: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA... eneeeeneeeseneeeeesereanieerenres PÁG. 003 

PARTE 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DDV/DAP........aeeeseeaseesaerrerasaaa PÁG. 005 

PARTE 4: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. DO MPV/HV.... ni terateeasceerse renais PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFE ........... ese rarereeareare stars aeanterteaaa PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUB-CHEFE DO MZO......... ires seeaserrrreareereerrarteanea PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MNS-CMN .....e eee esereeeeeereaeacneasmeenacrsantania PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE ODONTOTÉCNICA .....tteas PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMV .....eeeeeeieere errei PÃO. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP......... rama aracanteanaa PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MIP..........irremereremereeereneareaneemeeare sem erreareesaneo PÁG. 009 

SEÇÃO IV 

PENA 2 (o A PÁG. 010 

    

  

Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 141 03/09/01 SEÇÃO I- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO I 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Convênio de Cooperação Técnica. 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF e o Estado do Rio de Janeiro, através da 

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnolegia, com a interveniência da Fundação 

Estadual do Norte Fluminense - FENORTE. 

OBJETO : A implantação de turmas do Curso de Graduação de Direito no 

Município de Macaé . 

PRAZO : 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura. 

DATA | J4deagosto de 2001. 

RESOLUÇÕES : “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 

Fluminense — UFF, WANDERLEY DE SOUZA, Secretário de Estado de Ciência 

e Tecnologia é ANA LÚCIA SANGUÉDO BOYNARD, Presidente da Fundação 
Estadual do Norte Fluminense - FENORTE. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

PROCESSO Nº 23069.002472/2001-05 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

HARE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 141 03/09/0] SEÇÃO - PÁG. 03 
  

  

SEÇÃO HH 
  

Portaria nº 29.319 de 03 de setembro de 200] 

EMENTA: Enstauração de Processo Administrativo 

Disciplinar - Procedimento Sumário. Designação de 

Comissão para processá-lo. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

I - Determinar, consoante o Despacho da Sra Diretora do Departamento de Pessoal, de 

30/03/2001, as fs. 08 do processo nº 23069.001508/2001-25, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar abandono de cargo, tipificado no art. 138, da Lei nº 

8.112/90, em que está incurso a servidora ZITA BITTENCOURT FROSSARD DE SOUZA, Professor 

Auxiliar, nível 4, matrícula UFF nº 11024-7 e SIAPE nº 310212-1, que vem faltando ao trabalho desde 

novembro/2000, sem justificativa. 

II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 
COMISSÃO DE INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

a) TEREZA CRISTINA ALMEIDA GRAÇA, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF 

nº 1147-0 e SIAPE nº 311368-9, como Presidente; 

b) THEREZA CHRISTINA LOPES COUTINHO, da classe de Professor Assistente, nível 1, 

matrículas UFF nº 13902-6 e SIAPE nº 2171753-1, como membro; 

HI - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 
8.112/90. 

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 
da presente Portaria. 

V- Esta Portaria cancela e substitui as de nº 29.044, de 14.05.2001 e nº 29.271 de 06.08.2001. 

VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHEH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 14] 03/09/01 SEÇÃO H- PÁG. 04 
  

GAR, em 02/08/01 

De acordo com o Decreto 2.794 de 19/10/98 e a Resolução 109/95/CUV/UFE e tendo em vista 

o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO, no uso da 

competência delegada ao dirigente máximo da IFE, através do Decreto 94.664 de 23/07/87 (8 5º, Art. 47), o 
afastamento da Médica CELIA REGINA NEVES MORAES CASTRO, pertencente ao Quadro de Pessoal do 
Ministério da Saúde, cedida a esta Universidade, sem ônus, desde 02/10/98, exercendo suas atividades no 

Departamento de Saúde e Sociedade do Instituto de Saúde da Comunidade, do Centro de Ciências Médicas, 

para participar do VIII Congresso Médico Brasileiro de Medicina Tradicional Chinesa — Acupuntura e VI 
Congresso Paulista de Medicina Tradicional Chinesa — Acupuntura, a realizar-se em Campos do Jordão, São 
Paulo, no período de 09 a I2 de agosto de 2001, com ônus para o Ministério da Saúde (Proc. 

23069.003962/01-11). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHEY 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 12 de 24 de agosto de 2001. 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

À. Designar Comissão constituída pelos professores Orlando Celso Longo, matricula SIAPE 
n.º 0310628, Departamento de Engenharia Civil, Marco Antônio Farah Caldas, matricula SIAPE n.º 

1281399, Departamento de Engenharia de Produção, com o objetivo de examinar os projetos candidatos a 
incubação na UFF, em atendimento ao Edital 2/2000. 

2. Consultor convidado, Dr. Weniston Ricardo de Andrade Abreu, Gerente de Projetos do 

SEBRAE-RIJ. 

3. A presente Comissão terá o prazo para conclusão dos trabalhos até o dia 28/09/2001. 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 

HHHHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 141 03/09/01 SEÇÃO II- PÁG. 05 
  

Parte 2: 

R.D.D. nº 041/2001 

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item 1, inciso II, alínea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 

CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o 

artigo 245, da Lei n 8112/90, e Resolução n.º 35/99 do Senado Federal, ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionados, cujo(s) periodo(s) a ser(em) usufruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia 
Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de Oi(um) único período de 03(três) meses ou 0] (um) periodo 

de 02(dois) meses mais 01 (um) mês a ser usufruído ou ainda 03(três) períodos de 0l](um) mês, não sendo 
permitido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da 
SAF/DRH: 

PROCESSO NOME CARGO MAT. LOT. PERÍODO 
SIAPE AQUISITIVO 

030658/2001-46 JORGE AGUIAR AMARAL ASSIST. EM 0092276-7 CCM 07.07.86 a 06.08.91 
ADMINISTRAÇÃO 

002810/2001-09 IVANETE SANTOS CÂNDIDO RECEPCIONISTA  0139628-4 DAS/DSG 01.10.81 a 30.09.86 
01.10.86 a 30.09.91 

01.10.91 a 30.09.96 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DDV 

HAHAH 

DTS Nº 01/2001 MPV/HV 23/08/2001 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, área de concentração 

em Higiene Veterinária e Processamento Tecnológico de Produtos de Origem Animal, da Faculdade de 
Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar os servidores DRAÚSIO DE PAIVA FERREIRA, Assistente em Administração, 

JOSÉ LUIZ GOMES DE AZEVEDO, Assistente em Administração e RUTH MARIA SEPULVEDA 

GONÇALVES, Técnico de Laboratório, para constituir Comissão de Inventário de Bens Patrimoniais desta 

Coordenação. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof. SÉRGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária - Higiene Veterinária e Processamento 

Tecnológico de Produtos de Origem Animal 
HEAR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 141 03/09/01 SEÇÃO II- PÁG. 06 
  

DTS N.º 14/2001 - MFE — 20/08/2001. 

A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas 
atribuições , e CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 29/00. 

RESOLVE: 

1. Tornar sem efeito a DTS nº 13/2001 

2. Designar as professoras BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA, 
ELIANE MATOS BRANDÃO SALLES e VERA MARIA SABÓIA (titulares) e ROSA ELENA 
RODRIGUES LEITÃO (suplente) para, sob a presidência da primeira constituírem Comitê de Avaliação de 
Desempenho dos Docentes para fins de Progressão Horizontal e Vertical do Departamento de Fundamentos de 
Enfermagem e Administração, no ano de 2001. 

3. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

Prof”. MARLi RODRIGUES TAVARES 

Chefe do MFE 

HEHA A 

DTS Nº 010/2001 MZO 09 / 08 /2001 

O DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE: 

I- Constituir Comissão para avaliar o projeto: “Recuperação das áreas degradadas pelo 
impacto ambiental causado pela superpastagem animal, sobre o ecossistema das pastagens da Fazenda 
Escola em Cachoeiras de Macacu (FE) da Universidade Federal Fluminense . 

2- Designar os professores: ANA HELENA LOPES BENTO, professor Adjunto mat. 
0306986-8, ANTONIO PRIETO DOURADO, professor Adjunto mat. 0306987-6 e FABIO CAMPOS LIMA 
professor Titular mat. 0307305-9, para sob a Presidência do primeiro comporem esta Comissão . 

3- Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

ANA HELENA LOPES BENTO 
Sub-Chefe do MZO 

HAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 141 03/09/01 SEÇÃO II- PÁG. 07 
  

DTS MNS-Nº09/01 DE 15 DE AGOSTO DE 2001. 

Ementa: Designação de Docentes para constituir de 

Avaliação para Progressão vertical da prof? MARILIA 
FERREIRA TAVARES 

A Chefe do Departamento de Nutrição Social (MNS), da Faculdade de Nutrição (CMN), 

no uso de suas gatribuições legais 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes LUIS ANTONIO DOS ANJOS (SIAPE 1082760-8), CRISTINA 

PINHEIRO MENDONÇA (SIAPE 0309003-4), e MARIA DE FÁTIMA BARROS JARDIM, para 
comporem o COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PARA PROGRESSÃO VERTICAL DE DOCENTE 
( MARILIA FERREIRA TAVARES). 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

MARIA DAS GRAÇAS G. DE G.A . MEDEIROS. 

Chefe do MNS-CMN 

HEHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17, 03/08/2001 

O Chefe do Departamento de Odoniotécnica da Faculdade de Odontologia do Centro de 

Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições: 

Artigo 1º 

Conforme foi decidido em reunião departamental de 11/07/01 designa as professoras Patrícia 
Medina de Calazans (Siape: 0310684), Isabel Cristina Matuck (Siape: 0307773) e Malbely Fátima de A. 

Bastos (Siape: 0308669) para compor a Comissão Departamental para elaboração dos Critérios da Progressão 

Funcional dos Professores do MOT na Carreira de Magistério Superior em cumprimento da resolução 29/00 
do CEP. 

Artigo 2º 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

DILMO MELLO LOPES 

Chefe do Departamento de Odontotécnica 

HARHR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 141 03/09/01 SEÇÃO IL PÁG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 de 27 de agosto de 2001. 

Ementa: Designa Comissão para coordenar o processo de 

Conferencia dos Bens Patrimoniais, desta Unidade. 

O Diretor da Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os servidores CLAUDIO DOS SANTOS PACHECO, MARIA ISABEL 
MACHADO CASTELO BRANCO e SUELiI SAORES DE SÁ MANCEBO, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão para conferencia dos Bens Patrimoniais da Faculdade de Veterinária. 

2- Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação 

Profº GERALDO ABREU DE OLIVEIRA 

Diretor do CMV 

EHHRHH 

DTS Nº 86/2001 (GAB), de 28 de agosto de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E O QUE CONSTA NO ITEM III, DA PORTARIA Nº 28.875, DE 15 DE 

MARÇO DE 2001. 

RESOLVE: 

l. Designar a Profº LÚCIA HELENA SOARES RIBEIRO, matrículas UFF nº 0002808- 
7 e SIAPE nº 0303752-4, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Dermatologia, e a Profº JANE 

MARCY NEFFA PINTO, matrículas UFF nº 0011358-5 e SIAPE nº 0310385-3, como Sub-Chefe do referido 
Serviço, vinculados à Coordenação Clinica. 

2. Estas designações não correspondem a função gratificada. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 141 03/09/01 SEÇÃO II- PÁG. 09 
  

DTS MIP Nº 012 / 2001, de 03 de Julho de 2001. 

O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, alínea h, 

do Regimento Geral da Universidade. 

RESOLVE: 

Designar para compor Comissão Permanente de Assuntos relacionados a Monitoria no MIP, os 
seguintes professores: 

Matrícula Matrícula 
Titulares 

SIAPE Suplentes SIAPE 

Myriam Bandeira 
0303954-4 Vera Lúcia da Silva Ribeiro 0308551-1 

Vianna Côrtes 

João Carlos de Oliveira 
Walter Lilenbaum 0311008-7 0308613-5 

Tórtora 

. Cláudia Maria Antunes 
Idalina de Jesus Pereira 0312151-8 0312149-6 

Uchôa do Souto Maior 

Ana Maria Viana Pinto 0311788-1 Cláudia Lamarca Vitral 0311391-4 

OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 

Chefe do MIP 

HERHHH 

DTS MIP Nº 013 / 2001, de 03 de Julho de 2001. 

O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, alínea h, 
do Regimento Geral da Universidade. 

RESOLVE: 

|- Designar para compor Comissão para Avaliação de Progressão Funcional de Docentes para 

2001 do MIP, os seguintes professores: 

, Matrícula 
Titulares Matrícula 

SIAPE Suplentes SIAPE 

Otílio Machado Pereira Bastos 308255-5 José Ottílio Leite Machado 0310282-3 

Diana Bridon da Graça Sgarbi 312158-5 Vera Lúcia da Silva Ribeiro 0308551-1 

Silvia Maria Baeta Cavalcanti 03113868 Rita de Cássia Nasser Cubel Garcia 0310897-1 

Márcia Soares Pinheiro 1038430-8 Aloysio de Mello Figueiredo Cerqueira 0312150-1 

OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Chefe do MIP 

EHEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 141 03/0940] SEÇÃO IL- PÁG. 010 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, de 28 de agosto de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e 

CONSIDERANDO o que consta na Portaria nº 28.875, de 15 de março de 2001. 

RESOLVE: 

1. Inserir em caráter experimental, na estrutura do Hospital Universitário Antonio Pedro, 

vinculado a Coordenação Clínica, o Serviço de Dermatologia. 

2. Esta OS entra em vigor na data de sua assinatura. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor Geral 

HAHAH


